
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

Portaria: 4021/2018 Objetivo: Participar de reunião técnica na 
ADAPEC (Agência de Defesa Agropécuária de Tocantins) para 
estabelecimento de diretrizes às propriedades que se localizam 
na divisa dos estados do Pará e Tocantins. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PALMAS/TO 
Servidor: 541967441 / ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) 
/ 4,5 DIÁRIAS 21/11/2018 A 25/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387840
Portaria: 4042/2018 Objetivo: Realizar buscas de inadimplentes 
de Campanha de Vacinação Contra Febre Aftosa etapa 
novembro/2018, justifi ca-se diárias dentro do mesmo município, 
tendo em vista as distâncias e as difi culdades de acesso das 
propriedades que serão atendidas e dependem do horário de 
Maré. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 54187437 1/ NOLLAR 
LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 9,5 
DIÁRIAS 01/12/2018 A 10/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388059
Portaria: 4034/2018 Objetivo: Realizar notifi cação de vacina 
no período da campanha contra febre aftosa novembro 2018. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO 
REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 555861061 
/ CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 03/12/2018 A 07/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387964
Portaria: 4006/2018 Objetivo: Dar apoio na campanha de 
vacinação assistida durante a etapa novembro 2018, no EAC de 
Cruzeiro do Sul. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ /PA Destino: CRUZEIRO DO SUL /PA Servidor: 
572235221 / LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS 03/12/2018 A 08/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387615
Portaria: 4005/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo nas 
atividades de atendimento ao público e na organização de 
documento técnicos e ofi ciais durante a campanha de vacinação 
contra febre aftosa etapa novembro/2018. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CUMARU DO NORTE/PA Servidor: 541870641 / JOAO VICTOR 
TEIXEIRA DE ALMEIDA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 8,5 
DIÁRIAS 24/11/2018 A 02/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387606
Portaria: 4033/2018 Objetivo: Realizar as atividades de 
acompanhamento e supervisão do andamento da fi nalização 
da Campanha de Vacinação, entrega de materiais (material 
de escritório, Programa da Raiva, folders, etc...). Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 058827533/ GRAZIELA 
SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS 03/12/2018 A 07/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387955
Portaria: 4039/2018 Objetivo: Dar apoio na realização 
de vacinação assistida e fi scalizada, atualização cadastral, 
georreferenciamento e educação sanitária. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ANAPU/PA Destino: ANAPU, 
PACAJÁ, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 59291791/ 
GUIBSON FERREIRA DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 
DIÁRIAS 29/11/2018 A 30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388000
Portaria: 4041/2018 Objetivo: Realizar buscas de inadimplentes 
de Campanha de Vacinação Contra Febre Aftosa etapa 
novembro/2018, justifi ca-se diárias dentro do mesmo município, 
tendo em vista as distâncias e as difi culdades de acesso das 
propriedades que serão atendidas e dependem do horário de 
Maré. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 541939401/ RUBENS 
GUILHERME DE MELLO NERI (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
9,5 DIÁRIAS 01/12/2018 A 10/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388041

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº4014/2018 - ADEPARÁ,  
28 DE NOVEMBRO DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2018

MATRICULA Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo Lotação

14826/2 IVALDO SANTOS 
DE SANTANA 2017/2018

03.12.18 A 
01.01.19 DTAF

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387669

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 4013/2018 - ADEPARÁ, 

29 DE NOVEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir as férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.747 de 27/11/2018, referente ao mês de DEZEMBRO/2018, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE NOVEMBRO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

LOTAÇÃO
 

5797691/3 CLECIO 
WITECK 2017/2018 03.12.18 A 

01.01.19 XINGUARA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 387683

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0485/2018 – 28.11.2018

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: I - CRIAR, Comissão de Avaliação 
de Bens Móveis Inservíveis Patrimoniais da EMATER-PARÁ, em 
atenção à exigência prevista em Manual de Patrimônio Mobiliário 
do Estado, composta pelos abaixo relacionados.
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Presidente
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Membro
• SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO - Membro
II- D E T E R M I N A R, o prazo de 6(Seis) meses, a contar da 
data da Publicação desta.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

PORTARIA Nº 0486/2018 – 28.11.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar da data 
da assinatura do contrato, o Técnico de Planejamento LUCAS 
DA COSTA MESQUITA (Titular)- Matrícula nº 5938151/1 e 
o Extensionista Rural I CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA 
(Suplente)-Matrícula nº 231614/4, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 050/2018, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa M.G.CONSTRUTORA 
EIRELI-ME, Constitui objeto do presente contrato a prestação de 
Serviços de Engenharia, Abragendo Fornecimento de Materiais e 
Serviços de Mão de Obra –Reforma do Escritório Local de Terra 
Alta, referente aos Processos 2018/524462 e 2018/245777 
Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Protocolo: 387905

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2018
Nº do Processo: 2018/118492
Nº Cotação Eletrônica 005/2018.
VALOR: R 11.304,00 (onze mil,trezentos e quatro reais)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS COM FORNECIMENTO 
DE 14 LONAS PARA SANEFAS RETRATEIS, NO TOTAL DE 
(117,75M2) COLOCADAS APÓS A REVITALIZAÇÃO DAS 
ESTRUTURA E PINTURA, A CONTRATADA DEVERÁ REALIZAR A 
SUBSTITUIÇÃO DAS ESTRUTURAS DANIFICADAS
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
PROJETO ATIVIDADE: 8338-c
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0101
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 05.402.797/0001-77 X PARA 
TODOS LTDA - ME, CNPJ Nº 05.675.297/0001-09.
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES
Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 387815

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 022/2018
Assinatura:27/11/2018  
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade o 
alteração da Fonte utilizada na Dotação Orçamentária constante 
da Cláusula Segunda - do Valor e Créditos Orçamentários, do 
Contrato nº 052/2018, o qual passa a ser:
Fonte: 0261-Recurso Próprio
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 052/2018
Contratado: EMPRESA M. G. CONSTRUTORA EIRELI
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 387830

APOSTILAMENTO
Número: 021/2018
Assinatura:27/11/2018
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade o ajuste 
de fontes de dotação orçamentária:
PI: 4200008338c-Operacionalizações das ações administrativas
Programa de Trabalho: 20.122.1297.4200008338c-Manutenção 
da Gestão
Elemento de Despesa: 3390-39-STPJ
Fonte de Recursos: 0261-Recurso Próprio
Valor: R$900,00 (novecentos reais)
PI: 1030007610E-Adequação Física e Reaparelhamento da 
Unidades de ATER
Programa de Trabalho: 20.122.1449.1030007610E - Agricultura 
Familiar
Elemento de Despesa: 4490-51-Equipamento e Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0261-Recurso Próprio
Valor: R$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 048/2018
Contratado: EMPRESA A. MONTEIRO DE ALMEIDA-ME
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 387814

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 093/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/488697 e Parecer Jurídico 
nº 087/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS LOPES VALENTE, Matrícula nº 
7007841/1, ocupante do cargo de Agente de Nível Superior, 


